
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SARZANA  ISA 13 

Via San Bartolomeo, snc – 19038 SARZANA (SP) 

Tel. 0187/620153 Fax 0187/607110 

C.F. 90027530113 – cod. univoco UF5GQO 

e-mail:  spic822005@istruzione.it   sito web:  istitutocomprensivosarzana.it 
 

Prot. n.  10946-D6                                                  Sarzana, 17/12/2015 

 

All’Albo 

 

Carispezia - Agenzia Sarzana  

Piazza Martiri della Libertà, 6 

19038 Sarzana (SP) 
segreteriagenerale@pec.carispezia.it 

 

 

OGGETTO: gara per l’affidamento del servizio di  cassa dell’Istituto per il quadriennio 

2016/2019 - aggiudicazione definitiva efficace  - CIG ZD21673ACD. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  l’art. 16, D.I. 44/2001 

 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

 

TENUTO CONTO che la convenzione con l’Istituto Cassiere CARISPEZIA CREDIT 

AGRICOLE di Sarzana (SP) è in scadenza il 31/12/2015 

 

RITENUTO di dover procedere ad indizione di gara per l’affidamento del servizio di cassa per il 

quadriennio 2016/2019 tramite individuazione di numero cinque operatori presenti sul libero 

mercato, non risultando attive convenzioni Consip, né presenti sul MEPA operatori che offrano il 

servizio oggetto di gara 

 

VISTA la nota MIUR relativa allo schema di convenzione di cassa prot. n. 5919 del 20/09/2012, 

come integrata e modificata dalla nota prot. n. 9834 del 20/12/2013 

PRESO ATTO che con DD 8559-D/2 del 09/10/2015 si è deliberato di riconoscere che il servizio 

di tesoreria rientri nei servizi acquisibili in economia applicando le disposizioni dell’art. 125, 

commi 89 e segg., D.Lgs. 163/2006 

PRESO ATTO che si è deliberato di aggiudicare la gara all’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 83, D.lgs. 163/2006 secondo i criteri di cui al modello ministeriale 

richiamato nelle premesse 

TENUTO CONTO che, in data 04/11/2015, la Commissione di gara, nominata con determina 

dirigenziale prot. n. 9409-d2 del 03/11/2015, ha provveduto a redigere il verbale prot. n. 9419-d2 

dal quale risulta che è pervenuta una sola offerta entro il termine delle ore 12.00 del 03/11/2015, 

presentata da CARISPEZIA CREDIT AGRICOLE 

mailto:spic822005@istruzione.it
mailto:segreteriagenerale@pec.carispezia.it


VERIFICATA la regolarità formale del plico e la presenza di tutta la documentazione richiesta  

TENUTO CONTO che in seduta riservata la Commissione ha proceduto alla valutazione 

dell’offerta tecnica e all’attribuzione del relativo punteggio come di seguito riportato: 

 

MERITO TECNICO (Tabella A) Punteggio 

massimo 
Punteggio 

assegnato 

1 Servizi aggiuntivi all'utilizzo dello strumento OIL (par. 2)  3 3 

2 Servizi aggiuntivi per il miglioramento dei processi e degli 

strumenti di gestione amministrativa, contabile ed organizzativa 

dell'Istituto (es: fornitura di assistenza, formazione e strumenti a 

supporto) (par. 2)  

3 3 

3 Qualità delle soluzioni organizzative proposte in riferimento ai 

servizi di consulenza eventualmente richiesti per i servizi di 

gestione della liquidità (par. 2.4)  

2 2 

4 Ulteriori servizi di incasso in aggiunta a quelli già previsti al 

par. 2.7 
2 2 

PUNTEGGIO TOTALE 10 10 

 

PRESO ATTO del parere positivo espresso dalla Commissione sull’offerta tecnica per i servizi 

opzionali, che pure non comporta l’attribuzione di alcun punteggio aggiuntivo 

 

PRESO ATTO quindi dei punteggi attribuiti e letti in seduta pubblica 

 

CONSIDERATO CHE in seduta pubblica la Commissione ha quindi proceduto all’esame 

dell’offerta economica della concorrente attribuendo i punteggi sotto riportati applicando le formule 

matematiche previste nel capitolato di gara, conformemente a quanto disposto dal sopra richiamato 

modello ministeriale: 

 

MERITO ECONOMICO  (Tabella B) Punteggio parziale 
Punteggio 

massimo 

Punteggio 

assegnato 

1 Compenso e spese annue di gestione e tenuta conto (par. 2) 25 25 

2 
Compenso e spese annue per attivazione e gestione servizi di remote banking 

(par. 2)  
25 

25 

3 

Valute su incassi (par. 2.1) - entro il secondo giorno lavorativo successivo 

all'invio del messaggio applicativo di avvenuta esecuzione o di incasso 
3 

0 

- prevista il giorno stesso 3  3 

- prevista dopo un giorno 1  0 

- prevista dopo due giorni 0  0 



4 

Termine di ammissibilità pagamento dei mandati (par. 2.2) - entro e non oltre il 

secondo giorno lavorativo o lavorativo bancabile successivo a quello dell'invio 

del messaggio di presa in carico  

3 

0 

- prevista il giorno stesso 3  3 

- prevista dopo un giorno 1  0 

- prevista dopo due giorni 0  0 

5 

Commissioni a carico dell'Istituto per singola operazione di pagamento ordinato 

dall'Istituto medesimo mediante bonifico, esclusi bonifici stipendi e rimborsi 

spese a favore dei dipendenti (par. 2.2)  

10 

 

10 

6 

Commissioni a carico dell'Istituto per singola operazione di pagamento ordinato 

dall'Istituto medesimo mediante altro strumento di pagamento esclusi i 

pagamenti stipendi e i rimborsi spese a favore dei dipendenti (par. 2.2)  

8 

 

 

8 

7 
Spese annue per attivazione e gestione carta di credito (par. 2.3)  

  
3 

 

3 

8 
Oneri di ricarica delle carte prepagate emesse dal Gestore (par. 2.3) 

  
2 

 

2 

9 Oneri di ricarica delle carte prepagate tramite circuito interbancario (par. 2.3) 1 

 

1 

10 
Tasso di interesse attivo su giacenze attive di cassa per le disponibilità non 

sottoposte a regime di tesoreria unica (par. 2.4) 
2 

 

2 

11 Tasso annuo di interesse passivo su anticipazioni di cassa (par. 2.5) 2 

 

2 

12 
Remunerazione forfettaria annua per custodia e amministrazione di titoli e 

valori (par. 2.6) 
1 

 

1 

13 
Commissione per transazione inerente il servizio di riscossione tramite 

procedura MAV bancario e postale (par. 2.7) 
1 

 

1 

14 

Commissione per transazione inerente il servizio di riscossione tramite 

procedura RID bancario e postale (par. 2.7) 

 

1 

 

1 

15 
Commissione per transazione inerente il servizio di riscossione tramite 

procedura RIBA (par. 2.7) 
1 

 

1 



16 
Commissione per transazione inerente il servizio di riscossione tramite 

bollettino (par. 2.7) 
1 

 

1 

17 
Commissione per transazione inerente il servizio di riscossione tramite POS 

(par. 2.7) 
1 

 

1 

PUNTEGGIO TOTALE 90 

 

90 

 

 

e che quindi la concorrente ha ottenuto un punteggio totale di 100/100 

 

TENUTO CONTO che nella lettera di invito si è stabilito di procedere ad aggiudicazione anche in 

presenza di una sola offerta purché ritenuta congrua 

 

PRESO ATTO che la Commissione ha quindi individuato nel concorrente CARISPEZIA CREDIT 

AGRICOLE l’aggiudicatario della gara in oggetto 

 

VISTA la DD prot. n. 9440-D2 del 04/11/2015 di approvazione del verbale di gara 

 

PRESO ATTO che sono state effettuate tutte le verifiche dei requisiti di legge 

 

RITENUTO quindi di potere procedere all’aggiudicazione definitiva 

 

 DECRETA  

 

l’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto a CARISPEZIA CREDIT AGRICOLE. 

L’aggiudicazione è immediatamente efficace. 

Si trasmette il presente decreto all’Ufficio per i conseguenti adempimenti e se ne dà pubblicità 

secondo le modalità previste dalla normativa vigente. 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Clementina Petillo 

 

 


